
 

  

                             

平成 22 年９月 27 日 

 

各      位 

会 社 名 株 式 会 社 Ｍ Ｃ Ｊ

代表者名 代表取締役社長兼会長 髙島 勇二

 （東証マザーズ コード番号：6670）

問合せ先 取締役 経営企画室長 廣田 重徳

          （電話番号 03-5821-7114）

 

 

当社子会社における不正アクセスによるお客様情報流出に関するお詫びとお知らせ 

 

 

今般、当社子会社である株式会社ユニットコム（以下「当事会社」）において、当事会社が運営してい

る「フェイス（Faith）」Webサーバ（以前に「ツートップ（TWOTOP）」も使用していたWebサーバ）への不

正アクセスにより、当事会社が保有するお客様情報が外部に流出していたことを確認いたしましたので、

お知らせいたします。お客様をはじめとする関係者の皆様に対し、多大なご迷惑とご心配をお掛けするこ

ととなりましたことを深くお詫び申し上げますとともに、現時点において判明しております事実関係を下

記のとおりご報告申し上げます。 

なお、当事会社が運営している「パソコン工房」Web サイトおよび現在の「ツートップ」Web サイトに

ご登録いただいているお客様の個人情報につきましては、本件の判明後、万全を期すため、企業情報セキ

ュリティを専門とする第三者機関による調査を行い、外部に流出した形跡がないことを確認するとともに、

本件を踏まえて、適切なセキュリティ対策を講じております。 

 

記 

 

１．当事会社の概要 

(1) 商号  株式会社ユニットコム 

(2) 代表者  代表取締役社長  大野 三規 

(3) 本社所在地  大阪市浪速区日本橋四丁目16番１号 

(4) 主な事業内容 パソコンおよびパソコンパーツの企画・製造・販売 

(5) 設立年月  平成２年９月 

(6) 資本金  750百万円 

(7) 株主構成  株式会社ＭＣＪ（100％） 

 

２．流出したお客様情報の内容 

(1) 「フェイス」Webサイトにて、平成20年６月26日から平成22年８月17日までの間に、クレジッ

トカードでお買い物されたお客様（74,048名様分）のクレジットカード番号およびクレジットカー

ド有効期限。 

※なお、氏名・住所その他の個人情報は流出した情報に含まれておりません。 



 

  

(2) 「ツートップ」Webサイトにて、平成11年６月29日から平成20年９月10日までの間に、会員登

録をされたお客様（180,074名様分）の会員ユーザーＩＤおよびログインパスワード。 

※なお、その他の個人情報、クレジットカード情報は流出した情報に含まれておりません。 

 

３．流出の経緯 

平成22年９月13日夜に、一部のクレジットカード会社より、当事会社Webサーバからクレジットカ

ード情報が流出した可能性があるとの指摘と調査依頼を受けました。 

その後、当事会社にて調査しました結果、平成22年９月７日から14日（13日深夜）にかけて、「フ

ェイス」Web サーバに対する不正アクセスを受けていたことが判明し、お客様情報が流失した可能性が

あることを確認いたしました。 

本件の判明後、引き続き社内調査を行うとともに、第三者機関による調査を実施し、ログ解析を完了

いたしました。 

なお、本件の原因となった不正アクセスを防止するための措置は既に完了しておりますが、現在、「フ

ェイス」Webサイトでのクレジットカード決済は停止させていただいております。また、「ツートップ」

Web サイトにおいては、流出した可能性があるログインＩＤ・パスワードを使用してお客様情報を不正

に閲覧された形跡は確認されておりませんが、現在、ログイン機能を停止させていただいております。 

 

４．今後の対応 

本件の判明後、速やかに警察当局への届出と経済産業省への報告をおこない、また、クレジットカー

ド会社から対応について指導・要請を受け、本日の開示に至っております。 

明日９月28日までに、①「フェイス」Webサイトでのクレジットカード流出情報に該当されるお客様

に対しましては当事会社より個別に郵便物を発送し、また、②「ツートップ」Web サイトでのログイン

ＩＤ・パスワード流出情報に該当されるお客様に対しましては当事会社より個別にメールを発信しまし

て、お詫びと事情説明をさせていただき、被害が発生した場合などの連絡先をご案内いたしますが、併

せて当事会社の以下のサイト上の情報もご参照下さい。なお、ご迷惑をおかけしたお客様に対しまして、

お客様からのお申し出がない限りは、当社または当事会社から直接お電話を差し上げることは一切ござ

いませんので、当社または当事会社の名前を騙ったなりすまし電話等にはご注意下さいますよう、お願

い申し上げます。 

 

・株式会社ユニットコム http://www.unitcom.co.jp/ 

・「フェイス（Faith）」 http://www.faith-go.co.jp/ 

・「ツートップ（TWOTOP）」 http://www.twotop.co.jp/ 

 

本件に関し新たな事実が判明した場合には、当事会社の上記サイト上にて随時ご報告申し上げます。 

当社および当社子会社では、個人情報保護の重要性を認識し、情報セキュリティの強化に努めてまい

りましたが、本件のような事態を招きましたことを深刻に受け止め猛省し、改めて情報セキュリティ体

制の総点検を行うとともに、再発防止に全力を尽くし、信頼の回復に努めてまいります。 

 

５．業績に与える影響 

本件が平成 23 年３月期第２四半期（累計）および通期の当社連結業績に与える影響は軽微であり、

平成23年３月期第２四半期（累計）および通期の当社連結業績予想に変更はございません。 

 

以上 


